
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 10 июля 2024 г. № 345 

г. Кызыл 

 

О денежном вознаграждении граждан  

за информирование полиции о лицах, 

 управляющих транспортными  

средствами в состоянии опьянения 

 

 

В соответствии с пунктом 97 части 1 статьи 44 Федерального закона от  

21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной 

власти в субъектах Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 8 Феде-

рального закона от 2 февраля 2014 г. № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране 

общественного порядка», Законом Республики Тыва от 1 июля 2015 г.  

№ 101-ЗРТ «О регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране 

общественного порядка в Республике Тыва», постановлением Правительства 

Республики Тыва от 9 ноября 2023 г. № 820 «Об утверждении государственной 

программы Республики Тыва «Обеспечение общественного порядка и противо-

действие преступности в Республике Тыва на 2024-2030 годы» Правительство 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Установить на территории Республики Тыва денежное вознаграждение 

граждан в размере 2500 (две тысячи пятьсот) рублей за информирование поли-

ции о лицах, управляющих транспортными средствами в состоянии опьянения 

(далее – денежное вознаграждение). 

 

 

620200099/29379(12) 



2 

620200099/29379(12) 

2. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты денежного вознаграждения 

за информирование полиции о лицах, управляющих транспортными средствами 

в состоянии опьянения (далее – Порядок). 

3. Департаменту информационной политики Администрации Главы Рес-

публики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва совместно с Мини-

стерством дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва и Министер-

ством внутренних дел по Республике Тыва (по согласованию) проводить разъ-

яснительную работу о необходимости информирования гражданами полиции о 

лицах, управляющих транспортными средствами в состоянии опьянения, и фи-

нансовом стимулировании граждан за оказание содействия в обеспечении без-

опасности дорожного движения. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

подписания. 

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

и.о. заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Сынаа А.В. 

 

 

 

    Заместитель Председателя 

Правительства Республики Тыва                                                                 О. Лукин 

 

 



Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

      от 10 июля 2024 г. № 345 

 

П О Р Я Д О К  

выплаты денежного вознаграждения гражданам 

за информирование полиции о лицах, управляющих 

транспортными средствами в состоянии опьянения 

 

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру выплаты денежного воз-

награждения гражданам Российской Федерации за информирование ими терри-

ториальных органов Министерства внутренних дел по Республике Тыва (далее 

– органы полиции) о лицах управляющих транспортными средствами в состоя-

нии опьянения (далее – вознаграждение, сообщение). 

2. Право на получение вознаграждения имеют граждане Российской Фе-

дерации, достигшие возраста 18 лет (далее – гражданин), сообщившие в органы 

полиции по телефону или лично следующие сведения: 

1) о факте (фактах), указывающих на управление транспортным сред-

ством водителем, находящимся предположительно в состоянии опьянения; 

2)  о государственном регистрационном знаке транспортного средства, 

водитель которого предположительно находится в состоянии опьянения, и 

(или) характеристиках, позволяющих идентифицировать конкретное транс-

портное средство (марка, модель, цвет, особенности внешнего вида); 

3) о месте нахождения и (или) возможном маршруте транспортного сред-

ства, водитель которого предположительно находится в состоянии опьянения. 

3. Выплата вознаграждения осуществляется при одновременном соблю-

дении условий: 

1) сообщение гражданина поступило в органы полиции не ранее 1 января 

2024 г.; 

2) правонарушение, о котором сообщил гражданин, совершено на терри-

тории Республики Тыва; 

3) сообщение гражданина в отношении конкретного нарушения поступи-

ло в органы полиции первым и послужило основанием для возбуждения: 

- дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 

12.8 КоАП РФ или 12.26 КоАП РФ;  

- уголовного дела (постановление следователя, дознавателя о возбужде-

нии уголовного дела); 

4) Министерством внутренних дел по Республике Тыва подтверждено 

предоставление гражданином сведений, указанных в подпунктах 1-3 пункта 2 

настоящего Порядка, и соблюдение условий, указанных в подпунктах 1-3 

настоящего пункта; 

5) гражданин не получал денежное вознаграждение за то же самое сооб-

щение ранее. 



2 

620200099/29379(12) 

4. Гражданин вправе обратиться в департамент региональной безопасно-

сти Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Рес-

публики Тыва (далее – департамент региональной безопасности) за получением 

денежного вознаграждения в течение 45 календарных дней с момента регистра-

ции в органах полиции сообщения гражданина. 

5. Для получения выплаты вознаграждения гражданин направляет в де-

партамент региональной безопасности заказным почтовым отправлением с 

описью вложения или лично заявление о выплате вознаграждения по форме со-

гласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

К заявлению гражданина о вознаграждении прилагаются: 

- копия паспорта гражданина Российской Федерации или документа, его 

заменяющего. В случае, если от имени гражданина действует лицо, являющееся 

его представителем, дополнительно представляется документ, подтверждаю-

щий в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия 

представителя; 

- копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налого-

вом органе на территории Российской Федерации (ИНН физического лица); 

- копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхо-

вания гражданина (СНИЛС), либо документа, подтверждающего регистрацию в 

системе индивидуального (персонифицированного) учета, в том числе в форме 

электронного документа; 

- анкета на гражданина для удержания подоходного налога с выплачива-

емой суммы единовременного денежного вознаграждения согласно приложе-

нию № 2; 

- согласие на обработку персональных данных и согласие на обработку 

персональных данных, разрешенных для распространения, собственноручно 

заполненные и подписанные гражданином по формам согласно приложениям 

№ 3 и № 4 к настоящему Порядку. 

6. Департамент региональной безопасности осуществляет прием заявле-

ния и документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, и их регистрацию 

в день их поступления. 

7. Департамент региональной безопасности в рамках межведомственного 

взаимодействия запрашивает в Министерстве внутренних дел по Республике 

Тыва информацию о регистрации сообщений, поступивших от граждан, соглас-

но пункту 2 настоящего Порядка и сведения, подтверждающие (не подтвер-

ждающие) соблюдение данными гражданами условий, указанных в подпунктах 

1-3 пункта 3 настоящего Порядка. 

При поступлении из Министерства внутренних дел по Республике Тыва 

информации, указанной в абзаце первом настоящего пункта, применительно к 

каждому гражданину, направившему сообщение, департамент региональной 

безопасности в течение 5 календарных дней принимает решение о выплате (от-

казе в выплате) вознаграждения гражданину. 

8. Письменное уведомление о принятом решении о выплате вознагражде-

ния или об отказе в выплате вознаграждения направляется в адрес гражданина в 

течение 5 календарных дней со дня принятия такого решения. 



3 

620200099/29379(12) 

9. Основанием для отказа в выплате денежного вознаграждения являются: 

- недостижение гражданином возраста 18 лет; 

- несоблюдение условий, установленных пунктом 3 настоящего Порядка; 

- непредоставление или предоставление не в полном объеме документов, 

указанных в пункте 5 настоящего Порядка; 

- истечение срока подачи заявления, указанного в пункте 4 настоящего 

Порядка. 

При отказе гражданину в выплате денежного вознаграждения по основа-

нию, предусмотренного абзацем четвертым настоящего пункта, ему разъясня-

ется о праве на повторное обращение после устранения причины отказа в тече-

ние 30 календарных дней со дня получения уведомления об отказе в выплате 

денежного вознаграждения. 

10. Выплата вознаграждения осуществляется в течение 10 календарных 

дней со дня принятия решения о выплате вознаграждения путем перечисления 

денежных средств на счет гражданина в кредитной организации, указанной в 

заявлении. 

11. Финансирование расходов на выплату денежного вознаграждения 

осуществляет Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Правитель-

ства Республики Тыва в пределах средств республиканского бюджета, преду-

смотренных на указанные цели в государственной программе Республики Тыва 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Рес-

публике Тыва на 2024-2030 годы», утвержденной постановлением Правитель-

ства Республики Тыва от 9 ноября 2023 г. № 820. 

 

______________ 

 

 



Приложение № 1  

к Порядку выплаты денежного  

вознаграждения гражданам за  

информирование полиции о лицах,  

управляющих транспортными средствами 

в состоянии опьянения 

 

Форма 

 

Начальнику департамента региональной 

безопасности Администрации Главы 

Республики Тыва и Аппарата 

Правительства Республики Тыва 

 

от __________________________________ 
(фамилия, имя, отчество гражданина)  

ИНН _______________________________ 

вид документа, удостоверяющего лич-

ность, ______________________________  

серия ___________ номер _____________ 

когда выдан _________________________   

кем выдан ___________________________ 

____________________________________ 

адрес места регистрации _______________ 

индекс ______________________________  

город _______________________________ 

улица ______________________________ 

дом _____ корпус _____ квартира_______ 

номер телефона______________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу выплатить мне денежное вознаграждение за информирование по-

лиции о лицах, управляющих транспортными средствами в состоянии опьяне-

ния: _________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________  
(сведения об обстоятельствах, указывающих на событие, которое  

может быть квалифицировано как административное правонарушение  

или уголовное преступление, и лицах, его (их) совершивших) 

 

Причитающееся мне денежное вознаграждение прошу перечислить на 

расчетный счет: 
┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐ 
└─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘ 



2  

(наименование кредитной организации, ее реквизиты (БИК, КПП, ИНН) 
расчетный счет отделения кредитной организации (банка)                                     , 
корреспондентский счет кредитной организации                                    . 

 

 

__________________     _________________     ____________________________ 
          (дата)                                    (подпись)                                            (Ф.И.О.) 

 

 

Согласен на обработку персональных данных, указанных в заявлении, 

департаментом региональной безопасности Администрации Главы Республики 

Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва, расположенным по адресу: 

г. Кызыл, ул. Чульдума, д. 18, в целях предоставления вознаграждения за ин-

формирование полиции о лицах, управляющих транспортными средствами в 

состоянии опьянения. Мне известно о праве отзыва согласия на обработку мо-

их персональных данных путем подачи письменного заявления в департамент 

региональной безопасности Администрации Главы Республики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики Тыва. 

 

 

__________________     _________________     ____________________________ 
          (дата)                                    (подпись)                                            (Ф.И.О.) 

 

 



Приложение № 2 

к Порядку выплаты денежного  

вознаграждения гражданам за  

информирование полиции о лицах,  

управляющих транспортными средствами 

в состоянии опьянения 

 

Форма 

 

А Н К Е Т А 

на гражданина(ку) для удержания  

подоходного налога с выплачиваемой суммы  

единовременного денежного вознаграждения 

 

1. Фамилия _____________________________________________________ 

2. Имя _________________________________________________________ 

3. Отчество _____________________________________________________ 

4. Пол _________________________________________________________ 

5. Дата рождения (число, месяц, год) _______________________________ 

6. Место рождения _______________________________________________ 

7. Вид документа, удостоверяющего личность________________________ 

а) серия ___________________________ номер _______________________  

б) кем и когда выдан _____________________________________________ 

8. Гражданство __________________________________________________ 

9. Адрес места регистрации (жительства) в Российской Федерации: 

а) почтовый индекс ______________________________________________ 

б) республика (край, область, округ) ________________________________ 

в) район ________________________________________________________ 

г) город (населенный пункт) ______________________________________ 

д) улица (проспект, переулок) _____________________________________ 

е) дом _________________корпус ___________квартира _______________ 

10. Дата регистрации по месту жительства _________________________ 

11. Номер телефона 

а) домашний ____________________________________________________ 

б) служебный ___________________________________________________ 

в) мобильный ___________________________________________________ 

 

 

 

Дата заполнения анкеты ____________ Подпись заявителя __________________ 



Приложение № 3 

к Порядку выплаты денежного  

вознаграждения гражданам за  

информирование полиции о лицах,  

управляющих транспортными средствами 

в состоянии опьянения 

 

Форма 

 

С О Г Л А С И Е 

на обработку персональных данных 

 

г. Кызыл                                                                                  ___ __________ 20__ г. 

 

Я, ____________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, в том числе имевшиеся ранее) 

проживающий(ая) по адресу: ___________________________________________ 

____________________________________________________________________, 

______________________________________ серия __________ № ____________ 
(вид документа, удостоверяющего личность) 

____________________________________________________________________, 
(когда и кем выдан) 

 

настоящим даю свое согласие на обработку оператором – департаментом 

региональной безопасности Администрации Главы Республики Тыва и Аппара-

та Правительства Республики Тыва (г. Кызыл, ул. Чульдума д. 18) моих персо-

нальных данных и подтверждаю, что, давая согласие, я действую своей волей и 

в своих интересах. 

Согласие дается мною в целях получения денежного вознаграждения за 

информирование полиции о лицах, управляющих транспортными средствами в 

состоянии опьянения: 

фамилия, имя, отчество; 

пол, число, месяц, год и место рождения; 

адрес места жительства (по месту регистрации, фактический); 

данные общегражданского паспорта (серия, номер, дата выдачи, наиме-

нование органа, выдавшего паспорт); 

банковские реквизиты для перечисления вознаграждения; 

страховое свидетельство государственного пенсионного страхования 

(СНИЛС); 

идентификационный номер налогоплательщика (ИНН). 

Настоящее согласие представляется на осуществление действий в отно-

шении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для до-

стижения вышеуказанных целей, включающих (без ограничения): сбор, систе-

матизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), исполь-

зование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирова-



2  

ние, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных, осуществ-

ление любых иных действий с моими персональными данными с учетом феде-

рального законодательства. 

Обработка персональных данных будет осуществляться следующими 

способами: в информационных системах персональных данных с использова-

нием средств автоматизации и (или) без использования средств автоматизации. 

В случае неправомерного использования предоставленных мною персо-

нальных данных согласие отзывается моим письменным заявлением. 

Согласие дано мною на период оформления и согласования документов о 

выплате денежного вознаграждения за информирование полиции о лицах, 

управляющих транспортными средствами в состоянии опьянения. 

 

 

_________________________________________________  __________________ 
                 (фамилия и инициалы лица, дающего согласие)                                (подпись) 

 

 

 



Приложение № 4 

к Порядку выплаты денежного  

вознаграждения гражданам за  

информирование полиции о лицах,  

управляющих транспортными средствами 

в состоянии опьянения 

 

Форма 

 

С О ГЛ А С И Е 

на обработку персональных данных, разрешенных  

субъектом персональных данных для распространения 

 

г. Кызыл                                                                                ___ ___________ 20__ г. 

 

Я, _____________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество полностью, адрес проживания, номер телефона) 

____________________________________________________________________ 

 

в соответствии со ст. 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-

ФЗ «О персональных данных», в целях получения денежного вознаграждения 

за информирование полиции о лицах, управляющих транспортными средствами 

в состоянии опьянения, даю согласие Департаменту региональной безопасности 

Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республи-

ки Тыва, расположенной по адресу: г. Кызыл, ул. Чульдума д. 18, на обработку 

моих персональных данных в форме распространения моих персональных дан-

ных, в том числе Министерству внутренних дел по Республике Тыва. 

категории и перечень моих персональных данных, на обработку в форме 

распространения которых я даю согласие: 

фамилия, имя, отчество; 

пол, число, месяц, год и место рождения; 

адрес места жительства (по месту регистрации, фактический); 

данные общегражданского паспорта (серия, номер, дата выдачи, наиме-

нование органа, выдавшего паспорт); 

банковские реквизиты для перечисления вознаграждения; 

страховое свидетельство государственного пенсионного страхования 

(СНИЛС); 

идентификационный номер налогоплательщика (ИНН). 

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных 

(ч. 9 ст. 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональ-

ных данных») (нужное отметить): 

□ не устанавливаю 

□ устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих 

данных оператором неограниченному кругу лиц 



2  

□ устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих 

данных неограниченным кругом лиц 

□ устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих дан-

ных неограниченным кругом лиц. 

Условия, при которых полученные персональные данные могут переда-

ваться оператором только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к 

информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с использова-

нием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи полу-

ченных персональных данных: 

не устанавливаю. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 

письменной форме. 

 

 

 

_______________________  ____________________________________________ 
                    (подпись)                                                         (расшифровка подписи) 

  

 


